
84  diário oficial Nº 34.734 Quinta-feira, 14 DE OUTUBRO DE 2021

NHEIRO DE SOUSA, (M.F. 55585599) – Membro; e ELIZABETH MALCHER 
VILHENA, (M.F. 5464285) - Membro – Membro;
Art. 3º – Deliberar que os membros da Comissão tenham dedicação exclu-
siva, podendo se reportar diretamente aos departamentos desta Secretaria 
e aos demais órgãos da Administração Pública para as diligências necessá-
rias à instrução do feito.
Art. 4º – Determinar à referida Comissão que obedeça ao estatuído no 
artigo 111, §4°, da Lei nº 8.972/2020, assim como, deverá a mesma apre-
sentar Relatório Conclusivo ao final da apuração.
Art. 5º - Comunicar à Diretoria de Gestão de Pessoas para registro nos 
assentamentos funcionais do servidor.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RENATO NUNES VALLE
Corregedor-Geral Penitenciário.

Protocolo: 716024
PORTARIA Nº 1427/2021-CGP/SEAP 
Belém, 01 de outubro de 2021.
CONSIDERANDO que é obrigação da autoridade pública, ao tomar ciência 
de irregularidade no serviço público, promover a apuração imediata dos 
fatos, mediante Sindicância ou Processo Administrativo Disciplinar, assegu-
rando ao acusado o contraditório e a ampla defesa, nos termos do art. 199 
da Lei 5.810/1994 e art. 105, § 1° da Lei n°8.972/2020;
RESOLVE:
Art. 1º - Determinar a instauração de Sindicância Administrativa Investi-
gativa nº 6357/2021-CGP/SEAP, objetivando investigar supostas irregula-
ridades administrativas nas transferências da Policial Penal C.A.S.M. (M.F. 
54193742), no Centro de Recuperação Feminino - CRF, Presídio Estadual 
Metropolitano I - PEM I, e Central de Triagem Metropolitana II - CTMII, 
conforme denúncia datada de 16/11/2020;
Art. 2 º - Designar VITOR RAMOS EDUARDO (M.F. 5902749) – Presiden-
te, ELIZABETH MALCHER VILHENA, (M.F. 5464285) - Membro e ADRIANA 
FERRAZ DO PRADO MAUÉS, (M.F. 57201800) – Membro, para conduzirem 
as investigações;
Art. 3º - Determinar a comissão sindicante que apresente relatório conclu-
sivo ao final da investigação.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RENATO NUNES VALLE
Corregedor-Geral Penitenciário

Protocolo: 716025

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA N°2668/2021-DGP/SEAP/PA 
Belém-PA, 13 de outubro de 2021.
DESIGNAR a servidora MANUELA CARNEIRO DE MORAES, matrícula 
57173687/2, para exercer a Função Gratificada de Coordenador, FG-4, a 
contar de 01 de outubro de 2021.

Protocolo: 715784

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA N° 772/2021 – CCONT/DLCC/GAB/SEAP
Belém/PA, 04 de Outubro de 2021.
O Secretário de Estado de Administração Penitenciária do Estado do Pará, 
no uso de suas atribuições legais.
CONSIDERANDO o disposto no Art. 67, da Lei Federal nº 8.666/93 e o 
disposto no Decreto nº. 870 de 04/10/2013.
RESOLVE:
Art. 1º - Em substituição a servidora ÂNGELA MARIA SILVA – Matricula nº 
5188679, designar a servidora ELISÂNGELA DE FÁTIMA SODRE VALE - Ma-
trícula Funcional nº 57173554, para atuar como Fiscal Suplente do Con-
trato Administrativo nº 069/2021/SEAP celebrado entre o Senhor NELSON 
RIBEIRO DE MAGALHÃES E SOUZA e a SECRETARIA DE ESTADO DE ADMI-
NISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA – SEAP, cujo objeto é a locação de imóvel não 
residencial designado como LOJA 01 – TÉRREO DO “Edifício Doutor Moraes 
Center”, localizado na Travessa Doutor Moraes nº 565, bairro Batista Cam-
pos, na cidade de Belém-Pará, PARA INSTALAÇÃO DO ESCRITÓRIO SOCIAL 
DE ATENDIMENTO AO EGRESSO.
Parágrafo Único - São atribuições do fiscal: acompanhar e fiscalizar o fiel 
cumprimento do contrato, das cláusulas contratuais e fazer relatório de 
finalização do contrato.
Art.2º - Deliberar que o servidor atue em conformidade com o estabele-
cido no dispositivo legal mencionado em epígrafe, até a vigência final do 
referido instrumento.
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.
JARBAS VASCONCELOS DO CARMO
Secretário de Estado de Administração Penitenciária.

Protocolo: 715706

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 067/2021 - UASG 925852
Processo nº 2021/591093, cujo objeto da presente licitação Contratação 
de empresa para AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE ENFERMAGEM, para a Se-
cretaria de Estado de Administração Penitenciária do Estado do Pará. Data 
de abertura:27/10/2021 às 10h00min (Horário de Brasília), o Edital en-
contra-se acessível nos sites: www.comprasgovernamentais.gov.br e www.

compraspara.pa.gov.br. Responsável pelo certame: Andréia Alves de Araú-
jo de Lemos; Local de Abertura: www.comprasgovernamentais.gov.br
JARBAS VASCONCELOS DO CARMO
Ordenador de Despesas

Protocolo: 716016
AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 040/2021 - UASG 925852
Processo nº 2021/136904, O objeto do presente processo consiste na 
aquisição de bens de consumo, móveis e equipamentos para a reforma 
das Unidades Penais que estão sendo reformadas (CRR de Marabá, CRR 
Altamira, CRR de Abaetetuba, CRR Redenção, CRR Tucuruí, Carceragem 
de Paragominas, Carceragem de Parauapebas e prédio administrativo da 
CPASI), o aparelhamento das novas unidades Penais (Cadeia Pública de 
Redenção, Cadeia Pública de Marabá e Semiaberto de Marabá). Data de 
abertura: 27/10/2021 às 11h00min (Horário de Brasília),
Edital encontra-se acessível nos sites:
www.comprasgovernamentais.gov.br
e www.compraspara.pa.gov.br.
Responsável pelo certame: Juliana Silva Paiva; Local de Abertura: www.
comprasgovernamentais.gov.br
JARBAS VASCONCELOS DO CARMO
Ordenador de Despesas

Protocolo: 715882

.

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
Processo nº 2021/445997
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 039/2021
A Secretaria de Estado de Administração Penitenciária - SEAP/PA, por meio 
do seu Secretário de Estado de Administração Penitenciária, no uso de 
suas atribuições legais e após constatada a regularidade dos atos proce-
dimentais decide HOMOLOGAR o item referente ao Pregão Eletrônico nº 
039/2021, que tem como objeto a contratação de empresa especializada 
para prestar serviços de manutenção preventiva e corretiva com substitui-
ção de peças em 01 (um) Conjunto Radiológico HF 500 MA- Aparelho de 
Raio-X Fixo (composto de: 01 gerador de Raios X, um painel de comando, 
uma mesa fixa com tampo móvel, uma estática porta tubo com giro no 
próprio eixo, um bucky mural, um conjunto de cabos de alta tensão) e 01 
(uma) Digitalizadora de mesa tipo CR, compacta para radiografia compu-
tadorizada, tela de Led. Pertencente a Unidade Básica de Saúde de Santa 
Izabel desta SEAP/PA.
, em favor da empresa abaixo declarada vencedora:
IMAGEM COMERCIO E SERVICOS EIRELI, CNPJ 07.377.150/0001-68, foi a 
vencedora do certame, pelo critério de menor preço global, no valor total 
de R$ 93.960,00 (Noventa e três mil novecentos e sessenta reais).
Valor total do Pregão Eletrônico nº 039/2021/SEAP: R$ 93.960,00 (Noven-
ta e três mil novecentos e sessenta reais).
Belém-PA, 08/10/2021.
JARBAS VASCONCELOS DO CARMO
Secretário de Estado de Administração Penitenciária

Protocolo: 715752

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 735/2021
Objetivo: ESCOLTAR INTERNO, PARA REALIZAR CONSULTA MÉDICA NO 
HOSPITAL DE CLINICAS GASPAR VIANA, EM BELÉM.
Fundamento Legal: art. 145 da Lei 5.810/94
Origem: CAMETÁ/CRRCAM.
Destino: BELÉM/PA
Servidor (es): 5941797 – JEFERSON ARNAUD RODRIGUES – AG. PRISIO-
NAL – 54181693 – JOSÉ DINALDO RODRIGUES FREITAS – AG. PRISIONAL 
– 5898842 – ANTÔNIO VIRIATO MOIA GAIA - MOTORISTA.
Período: 11/05/2021 a 12/05/2021 - Diária(s): 01 e 1/2 (uma e meia)
Ordenador: JARBAS VASCONCELOS DO CARMO

Protocolo: 715663
PORTARIA Nº 927/2021
Objetivo: ACOMPANHAR INTERNO QUE SERÁ SUBMETIDO A EXAME MÉDI-
CO NO HOSPITAL REGIONAL DO BAIXO AMAZONAS, NA CIDADE DE SAN-
TARÉM/PA.
Fundamento Legal: art. 145 da Lei 5.810/94
Origem: ITAITUBA/CRRI
Destino: SANTARÉM/PA
Servidor (es): 5898935 – MARIA ELIELDA DE SÁ PINHEIRO – TÉC. ENFER-
MAGEM – 5925326 – CARLOS ANTONIO VIDAL DA SILVA – AG. PRISIONAL 
– 64034421 – WANDSON CLEITON MAIA DA SILVA – AG. PRISIONAL – 
5925169 – DANILO PEDRO DA SILVA SOUZA – AG. PRISIONAL.
Período: 10/05/2021 a 11/05/2021 - Diária(s): 01 e ½ (uma e meia)
Ordenador: JARBAS VASCONCELOS DO CARMO

Protocolo: 715664
PORTARIA Nº 923/2021
Objetivo: CONDUZIR VTR/SEAP, ATÉ BELÉM, NA GBIO, A FIM DE EFETUAR 
A DEVOLUÇÃO DE TESTES RÁPIDO DE HIV.
Fundamento Legal: art. 145 da Lei 5.810/94
Origem: TOMÉ AÇÚ/CRRTA
Destino: BELÉM/PA
Servidor (es) : 8400423-1 – IZAIAS PANTOJA DA SILVA – MOTORISTA.
Período: 10/05/2021- Diária(s): ½ ( meia)
Ordenador: JARBAS VASCONCELOS DO CARMO

Protocolo: 715665


